

دور تازه مذاکرات ایران و 5+1 در وین

وزیر امور خارجه: در مذاکرات ایران و 5+1 روش پیگیری موضوع و دستور کار مذاکرات مشخص خواهد شد...



از فردا آغاز می‌شود

دور تازه مذاکرات ایران و 5+1 در وین

وزیر امور خارجه: در مذاکرات ایران و 5+1 روش پیگیری موضوع و دستور کار مذاکرات مشخص خواهد شد

وزیر امور خارجه کشورمان با بیان این که در مذاکرات ایران و 5+1 که از فردا در وین آغاز می‌شود، روش پیگیری موضوع و دستور کار مذاکرات مشخص خواهد شد، تاکید کرد: امکان رسیدن به تفاهم از نظر ما در 6 ماه اول کاملاً وجود دارد؛ در صورتی که طرف مقابل از خود حسن نیت نشان دهد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف تصریح کرد: مذاکرات سخت و فشرده‌ای پیش رو داریم. البته با توجه به این که هدف تعیین شده در برنامه اقدام مشترک، ادامه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران همراه با ایجاد اعتماد و اطمینان لازم از غیرنظامی بودن آن است، علی‌القاعده نباید کار دشواری داشته باشیم و این هدف ایران است.

وی با بیان این که مشکل بی‌اعتمادی مردم ایران نسبت به رفتار و برخورد کشورهای غربی به ویژه آمریکا در طول چند دهه گذشته وجود داشته است، افزود: برنامه اقدام مشترک فرصتی را برای آنها فراهم کرده بود و هنوز هم از این فرصت چند ماهی باقی است که تلاش کنند بخشی از این بی‌اعتمادی کاسته شود.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان ادامه داد: صحبت‌هایی که از صبح سه‌شنبه در وین آغاز خواهیم کرد، شروع مذاکراتی است که بر اساس تفاهم ژنو باید ظرف حداکثر یک سال و البته در مرحله اول 6 ماه به برنامه اقدام نهایی منتهی شود. ما قصد داریم با دقت و با در نظر گرفتن حقوق و منافع مردم ایران وارد مذاکرات شویم.

ظریف خاطرنشان کرد: دستور کار مذاکرات و روش پیگیری موضوع، یکی از محورهای است که در همین جلسه اول باید درباره آن صحبت کنیم. همچنین از نظر ما چارچوبی که برای مذاکرات سازنده ضروری است، باید مورد تاکید قرار گیرد. مثلاً اقداماتی صورت نگیرد که باعث بیشتر شدن شکاف بی‌اعتمادی در ذهن مردم ایران نسبت به غرب شود، یا این که روش‌هایی که برای اجرای توافق‌هایی که صورت گرفته پیگیری می‌شود، مورد قبول باشد و از نظر مردم ما و مذاکره‌کنندگان راه را برای رسیدن به تفاهم آماده کند.

وی با بیان این که موضوعاتی کلی وجود دارد که در این دور از مذاکرات باید درباره آن بحث شود، تاکید کرد: اقدامات نامناسب و صحبت‌های بی‌معنی که صورت گرفته، باید در این گفتگوها مورد بحث قرار گیرد. نمی‌دانم آمریکایی‌ها از این گزینه (نظامی) چه نفعی در عراق و افغانستان برده‌اند که کماکان اصرار دارند به روش قرن پیش این اظهارات را تکرار کنند. ضمن این که این‌گونه ادعاها هیچ تاثیری در اراده مردم ایران برای دفاع از حقوقشان نداشته و نخواهد داشت، اما به هر حال آمریکایی‌ها این حرف‌های بی‌مورد را زده‌اند و باید از گفتن این اظهارات بیهوده دست بردارند، زیرا هیچ فایده‌ای برای آنها نداشته است و فقط مانع این می‌شود که مقداری از بی‌اعتمادی که در طول سه دهه گذشته در مردم ایران نسبت به آمریکایی‌ها شکل گرفته است، رفع شود.

وی گفت: باید در وین موضوعاتی که در برنامه اقدام ژنو مشخص شده است و همچنین موضوعاتی که درباره آن توضیح داده شد را دسته‌بندی و برای بحث کردن درباره آن، برنامه‌ریزی کنیم تا در طول چند ماه آینده که این مذاکرات به صورت فشرده ادامه خواهد داشت، مورد بحث قرار گیرند. از دیدگاه ما در صورتی که طرف مقابل از خود حسن نیت نشان دهد امکان رسیدن به تفاهم در طول 6 ماه وجود دارد.

وزیر امور خارجه کشورمان که با بخش خبری ساعت 21 شبکه اول سیما گفتگو می‌کرد، درباره اظهارات اخیر مقامات آمریکایی و بیانییه مداخله‌جویانه این کشور هم گفت: این‌گونه موضعگیری‌ها از سوی آمریکایی‌ها جدید نیست. در طول 30 سال گذشته آمریکایی‌ها همواره این اظهارات بی‌مورد را مطرح کرده‌اند و مردم و مسئولان ایران همیشه نشان داده‌اند که این اظهارات جایگاهی ندارد و ما حاضر نیستیم این‌گونه حرف‌ها را بپذیریم.

ظریف تاکید کرد: مهم این است که بیش از حد لازم به این حرف‌ها توجه نشود. آمریکایی‌ها همیشه از این حرف‌های بی‌مورد زده‌اند، اما متأسفانه دیده می‌شود که اخیراً مقداری زیاده از حد به این حرف‌ها توجه می‌شود. پیشنهاد می‌کنم در همان حدی که در خور این حرف‌های بی‌محتوا و بی‌معناست، به آن پرداخته شود.

صالحی: 5+1 از فرصت استفاده کند

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: امیدواریم کشورهای 5+1 پیام ملت را دریافت کرده باشند و از فرصت تعامل با ایران استفاده کنند.

به گزارش ایسنا علی اکبر صالحی در مراسم گرامیداشت سی و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی که با حضور تعدادی از روسای نمایندگی‌های سیاسی و خبری مقیم تهران در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد، افزود: ما ملتی هستیم که در 35 سال گذشته با تنگناها و مشکلاتی روبرو بودیم، اما باوجود همه این مشکلات توانستیم بر سختی‌ها فائق بیاییم

وی افزود: شما می‌توانید کشورهای منطقه را مشاهده کنید، جنگی را بر ما تحمیل کردند، حال ببینید سایر کشورها در چه وضعی و ما در چه وضعی هستیم؟

صالحی گفت: آنچه انتظار داریم و توصیه می‌کنیم این است که حق ایران به رسمیت شناخته شود، با ایران برای تسکین شرایط بد اقتصادی جهان همکاری کنید و همچنین با ماتعامل و در این باره ان پی تی را تقویت کنید.

وی بابیان این که اگر موضوع هسته‌ای حل و فصل شود قطعاً ان پی تی تقویت خواهد شد افزود: این به نفع ما، آنها و جامعه بین‌المللی خواهد بود.

رئیس سازمان انرژی اتمی افزود: ملت ما به گذشته خودش مفتخر است و در مقاطع مختلف هم ظرفیت‌های خود را به دنیا و بشریت نشان داده است.

سانتریفیوژهای پیشرفته و آب سنگین اراک

عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای هم بیان این که کار دشواری پیش رو داریم، گفت: استفاده از سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته و راکتور آب سنگین اراک از مهمترین موضوعات مورد بحث برای توافق نهایی هستند.

«حمید بعیدی نژاد» مدیر کل سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه در گفتگو با ایرنا اظهار داشت: به طور قطع نمی‌پذیریم ایران امکان جایگزینی سانتریفیوژهای موجود خود با انواع پیشرفته و جدید را نداشته باشد.

وی تصریح کرد: موضوع راکتور آب سنگین اراک هم یکی از مهمترین و سخت‌ترین موضوعات مورد بحث و بررسی در روند مذاکرات خواهد بود و ما به طور قطع به دنبال حفظ این راکتور هستیم.

این عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای اظهار داشت: اگر راه حلی باشد که برای سوخت تولید شده (پولوتونیوم) ترتیباتی فنی اتخاذ شود که بدون تغییر ماهیت راکتور نگرانی‌های مربوط به گسترش سلاح‌های هسته‌ای برطرف شود، می‌توان این راه‌ها را بررسی کرد.

وی ادامه داد: ما به این تاسیسات به عنوان دستاورد ملی نگاه می‌کنیم، اما طرف غربی از راه اندازی آن احساس نگرانی می‌کند. به دلیل سوءنیتی که طرف غربی نسبت به فعالیت‌های هسته‌ای ما و همچنین نگرانی از دسترسی ایران به سوخت پولوتونیوم دارند، بنابراین ترجیح می‌دهند که به هیچ وجه این راکتور راه اندازی نشود. به طور قطع ما به دنبال حفظ این راکتور خواهیم بود. درعین حال به طرف غربی اعلام کردیم که آمادگی داریم برای رفع نگرانی‌های فنی درنظر بگیریم. البته طبیعی است که گروه 5+1 به دنبال این است که ایران از راکتور آب سنگین اراک صرف نظر کند، که به طور قطع چنین نخواهد شد. بنابراین برای رسیدن به توافق بر سر این موضوع باید یک سری اقدامات و روش‌های فنی و مهندسی را در نظر بگیریم که نگرانی‌های مشروع را برطرف کند. جناب آقای صالحی برای همین موضوع ایده‌هایی را مطرح کرده‌اند که خیلی ارزشمند هستند.

بعیدی نژاد تاکید کرد: البته ایران مایل است این موضوع با دقت و آرامش مورد توجه قرار گیرد. در بررسی این موضوع فوریت خیلی زیاد هم وجود ندارد چون راکتور هنوز راه اندازی نشده است.

وی بایان این که طرح خواست های غیر واقعی و ایده آلی که با واقعیات در صحنه منطبق نباشد مهمترین گرایش و تمایلی است که آنها باید در کنترل آن بکوشند افزود: از طرف دیگر رفع تمامی تحریم ها از جمله برداشته شدن تمامی تحریم های بانکی و نفتی مهمترین خواست ماست و در صورت پایبند نبودن طرف مقابل می تواند به چالشی جدی در مذاکرات بعدی تبدیل شود.

این مقام مسئول در پاسخ به این که افق مذاکرات را چگونه پیش بینی می کند گفت: به طور قطع دشوار خواهد بود. چرا که وقتی توافق در گام نخست برای دوره محدود شش ماهه این همه زمان و انرژی برد، حتما ما مسیر بسیار سختی در گام نهایی خواهیم داشت اما واقعیت این است که برای ما ورود به مذاکرات آسان نیست چرا که احساس می کنیم برخی نمی خواهند این مذاکرات به پیش برود و این کار را برای ما دشوار می کند؛ البته خدا را شکر در سطوح بالایی تصمیم سازی در کشور انسجام جدی است و مشکلی وجود ندارد اما برخی جریان های سیاسی در این زمینه همچنان به مخالفت می پردازند. باید اعتراف کنم که تیم مذاکره کننده با فشارهای بسیاری روبرو هستند و کار خیلی سختی را انجام داده و کار سختی هم پیش روی دارند.

پاسخ به بیانیه اخیر وزارت خارجه آمریکا

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران تحریم های جدید آمریکا را کاملاً خلاف مسیر دیپلماتیک دانست و تاکید کرد که این روند با اهداف مذاکرات مغایرت دارد.

به ایسنا، مرضیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره استمرار تحریم های آمریکا علیه ایران با توسل به بهانه های جدید و در آستانه دور جدید مذاکرات ایران و گروه 5+1 اظهار داشت: اصرار بر استفاده از ابزار تحریم علیه ملت ایران با بهانه جویی های تازه و یا کهنه، و با هدف تحمیل سیاست ها، کاملاً خلاف مسیر دیپلماتیک بوده و با اهداف مذاکرات بین المللی که نیازمند حسن نیت، احترام متقابل و اعتماد سازی است مغایرت تام دارد.

او با اشاره به استقبال کشورهای مختلف جهان از گفتگوهای ژنو و انتظار افکار عمومی جهانی برای گامی رو به جلو در مذاکرات جامع پیش رو در وین افزود: اقدام به تحریم اتباع و شرکت های ایرانی و یا تهدید غیرقانونی و هراس آفرینی علیه شرکت های بین المللی مشتاق به همکاری و سرمایه گذاری در ایران، غیرمسئولانه و فاقد وجهت حقوقی و بین المللی است، و خلاف اراده جامعه بین المللی برای حل و فصل عاجل این بحران ساختگی است.

سخنگوی وزارت امور خارجه اضافه کرد: اتهام حمایت از تروریسم درباره ایران که از بزرگ ترین قربانیان تروریسم است و در صف نخست مبارزه با تروریسم، افراط گرایی و خشونت طلبی قرار دارد، بهانه جویی و درک ناقص از مقوله تروریسم است.

افخم همچنین در جواب به سؤالی درباره ادعاهای مکرر مقام های آمریکایی در مورد موضوعات حقوق بشری در ایران و از جمله بیانیه جمعه گذشته وزارت امور خارجه آمریکا درباره دستگیری و بازداشت افراد در کشورمان از جمله مسائل مربوط به انتخابات ریاست جمهوری چهار سال قبل، با رد بیانیه وزارت خارجه آمریکا گفت: این بیانیه دخالت در امور داخلی ایران است و مغایر با تعهدات دولت آمریکا ذیل بیانیه الجزایر است.

وی تصریح کرد: مشروعیت آمریکا برای قضاوت درباره حقوق بشر در سطح جهان به دلایل متعددی زیر سؤال است، حمایت های آمریکا از اقدامات ضد حقوق بشری رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان و حملات هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا علیه مردم بی دفاع افغانستان و همچنین حمایت آشکار واشنگتن از کشورهای ناقض حقوق بشر و استفاده ابزاری از ارزش ها و مبانی اخلاقی همه از مواردی است که آمریکا باید نسبت به آن ها پاسخگو باشد و لازم است مقام های آمریکا گزارشات رو به افزایش و نگرانی مراجع مستقل درباره افول شدید حقوق بشر در آمریکا را مورد توجه قرار دهند.